Дело № 5-48-164/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля  2017 года                                                                               г. Керчь

                      Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

Должностного лица – заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Керченская городская детская больница» Гилевича А. Г., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности  по  ч. 13 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации,
                                                        у с т а н о в и л:
            Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 26 мая  2017 года, составленного государственным инспектором г. Керчи по пожарному надзору, старшим инспектором отдела надзорной деятельности по г. Керчи УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым капитаном внутренней службы /Свидетель 1/.,  заместитель главного врача ГБУЗ РК  «Керченская городская детская больница» Гилевич А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ, - не выполнил в установленный срок (до 16 мая 2017 года) пункты предписания № 2,3,6,7 бланка предписания ГПН №9/1/1 от 16 марта 2016 года.

             В судебном заседании Гилевич А.Г. пояснила, что согласно приказа № 15 от 10 января 2017 года «О пожарной безопасности» назначен лицом, ответственным за пожарную безопасность, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения в  ГБУЗ РК  «Керченская городская детская больница». Учреждение по своей правовой форме является муниципальным учреждением, финансирование которого осуществляется за счет средств  бюджета Республики Крым, учредителем которой является Министерство Здравоохранения Республики Крым.
               Для исполнения указанных пунктов предписания, а именно: п. 2 обеспечение исправного состояния системы средств противопожарной защиты объекта; п. 3 выполнение пожарных шкафов из негорючих материалов, с возможностью их опломбирования; п. 6 проведение огнезащитной обработки покрытий деревянных конструкций чердачных помещений инфекционного отделения, педиатрического отделения младшего и старшего возраста; п. 7 обеспечение исправности сетей наружного противопожарного водопровода,  необходимы значительные денежные средства, которыми учреждение не обладает. В связи с вышеуказанным он обращался с заявлениями о выделении средств, однако средства не выделены, в связи с чем, исполнение указанных пунктов предписания, без выделения достаточного финансирования,  является невозможным Согласно ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности учреждений здравоохранения» подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым на проведение мероприятий по противопожарной безопасности, оснащению противопожарным инвентарем обозначен объем финансирования на 2017-2019 года, однако финансирования на данный момент не выделено.   Со своей стороны, Гилевич А.Г.  предпринял все необходимые меры для исполнения предписания.
                   Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, государственным инспектором г. Керчи по пожарному надзору, старшим инспектором отдела надзорной деятельности по г. Керчи УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым капитаном внутренней службы /Свидетель 1/. не оспаривал факт невозможности выполнения указанных пунктов предписания без выделения финансирования, однако, несмотря на это, просил привлечении Гилевича А.Г. к административной ответственности, предусмотренной ч. 13 ст. 19 КоАП РФ.

Согласно ст. 37 Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. От 01.07.2017) "О пожарной безопасности" руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Ч 13 ст. 19.5 КоАП РФ установлена ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания
Таким образом, объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного приведенной нормой закона, выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность, в частности в сфере образования, об устранении нарушений законодательства. При этом правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием.

    Согласно предписания № 9/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в ходе проверки, установлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить.

Согласно акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 25 от 26 мая 2017 года  в ходе проверки выявлены следующие нарушения: не обеспечение исправного состояния систем и средств противопожарной защиты объекта и не организованно не реже 1 раза в квартал проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего акта проверки; пожарные шкафы выполнены из горючих материалов, не имеют элементов для обеспечения их опломбирования; не обеспечено  проведение огнезащитной обработки покрытий деревянных конструкций чердачных помещений инфекционного отделения, педиатрического отделения младшего и старшего возраста; не обеспечена исправность сетей наружного противопожарного водопровода. Данные нарушения так же были указаны в предписании № 9/1/1 п.2,3,6,7.
В соответствии с приказом № 15 от 10 января 2017 года «О пожарной безопасности» Гилевич А.Г. назначен ответственным лицом за пожарную безопасность, приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения в  ГБУЗ РК  «Керченская городская детская больница»

       26 мая 2017 года государственным инспектором г. Керчи по пожарному надзору, старшим инспектором отдела надзорной деятельности по г. Керчи УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым капитаном внутренней службы /Свидетель 1/ был составлен протокол об административном правонарушении № 3/2017/25 в отношении Гилевича А.Г., с указанием на невыполнение указанных пунктов предписания.
      Из материалов дела усматривается, так же подтверждается пояснениями Гилевича А.Г., что он обращался за финансированием устранения нарушений требований пожарной безопасности, отраженных в вышеуказанном предписании.

        Указанный объем финансирования обозначен  в приложении к ведомственной целевой программе «Обеспечение пожарной безопасности государственных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым.

         Также Гилевичем А.Г. указанно на то, что на данный момент, в связи с отсутствием финансирования и сложностью проведения работ, исполнение указанных пунктов предписания продлено до 2018 года, лицо, составившее административный протокол данный факт не оспаривало.
        Также, мировой судья обращает внимание на то, что сроком исполнения п. 6 указанного предписания – проведение огнезащитной обработки покрытий деревянных конструкций чердачных помещений инфекционного отделения, педиатрических отделений младшего и старшего возраста установлено 16 мая 2016 года, с учетом того, что предписание было вынесено 16 марта 2016 года, то есть указанное предписание не отвечает критериям формальной определенности и исполнимости, поскольку указывая на нарушения, не предполагает способа исполнения предписания в установленные сроки.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

               В силу ст.1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
                Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года 5 О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса об административных правонарушениях при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

              Учитывая, что Гилевичем А.Г. в пределах его компетенции приняты исчерпывающие меры для выполнения работ по устранению нарушений, указанных в пунктах 2, 3, 6, 7 предписания № 9/1/1 об устранении нарушений требования пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 16 марта 2016 года, устранение данных нарушений требует значительных финансовых средств, которыми  ГБУЗ РК «Керченская городская детская больница» не располагает,  состава правонарушения, предусмотренного ч . 13 ст. 19.5 КоАП РФ в его действиях не усматривается.
              В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного настоящим Кодексом.

             Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - заместителя главного врача ГБУЗ РК «Керченская городская детская больница» Гилевича А.Г. подлежит прекращению.
           На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч .1 ст. 24.5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
    Производство по делу об административном правонарушении в отношении Должностного лица – заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Керченская городская детская больница» Гилевича А. Г., привлекаемого к административной ответственности ч. 13 ст. 19.5  КоАП РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ч. 1 п. 2 ст. 24.5 КоАП РФ  -  за отсутствием в действиях должностного лица – заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Керченская городская детская больница» Гилевича А. Г.  состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.